
 
 
Årsrapport 2008 från pilotlänet Kalmar inom Uthållig kommun 
 
Allmänt 
 
Arbetet med Uthållig kommun i Kalmar län har under första halvåret präglats av uppstart av 
verksamheten hos alla parter i pilotlänet. 
 
Arbetet med Uthållig kommun är starkt knutet till de regionala klimatmålen som beslutas av 
Regionförbundet och de regionala miljömål som beslutats av Länsstyrelsen. De övergripande 
målen för klimatarbetet som beslutats av Regionförbundet är: 
 

• Energi och miljö som tillväxtfaktor! Fler jobb och mer export. 
• Fossilbränslefritt 2030 - inget nettoutsläpp av fossil koldioxid från Kalmar län 
• Vindkraft - Vindkraft ska utgöra en betydande del i arbetet för en fossilbränslefri 

region. 
• Frikoppla ekonomisk tillväxt från ökad användning av fossil energi. 
• Effektivare energianvändning 

 
De övergripande målen kompletteras med klimatmål för 2010 resp 2020. Målen 
överensstämmer med Länsstyrelsens reviderade regionala miljömål. Arbetet för att uppfylla 
dessa klimatmål sker i arbetsområdet ”Fossilbränslefri Region” också kallat ”Nooil”. Det 
finns flera delar i detta arbete och Uthållig kommun är ett viktigt verktyg för att uppnå målen 
genom regionalt samarbete. Genom att både på det lokala planet i kommunerna och 
gemensamt i länet höja intensiteten på klimat- och energiarbetet förbättras möjligheterna att 
nå målen. Energimyndighetens mål och syfte med programmet Uthållig kommun stämmer 
därför väl in Regionförbundets arbete för att utveckla länet. 
 
För arbetet med vindkraft finns en särskild strategi och särskilt avsatta resurser. 
Regionförbundet har också utsetts till en av noderna i det nationella nätverket för vindbruk. 
Kalmar län anordnar också en årlig nationell vindkraftskonferens.  

 
Aktiviteter i kommunerna/parterna 
 
I alla kommuner och övriga parter har organisationerna riggats och möten hållits. Av naturliga 
skäl har ännu inte arbetet kunnat ge tydliga avläsbara resultat. I några kommuner har 
förankringen i den egna organisationen gått snabbt medan det i andra krävs mer arbete för att 
uppnå de syften som Uthållig kommun har. Kommunernas ambitioner har också kommit till 
uttryck i det gemensamma arbetet inom pilotlänet (se nedan). Kommunerna har i några fall 
även informerat allmänhet och näringsliv.  
 
En lägesrapport från varje kommun för arbetet 2008 redovisas som bilaga. 
 
 
 
 
 



Energi- och klimatstrategier 
 
Läget beträffande energi- och klimatstrategier i kommuner och regionala parter är i korta drag 
följande:  
 
Kommun/part Energi- och klimatstrategi 
Västervik Arbetet med att ta fram en Klimat- och energistrategi parallellt med en ny 

Avfallsplan har påbörjats och arbetet beräknas vara klart i under första 
halvåret av 2009. 

Oskarshamn Nulägesbeskrivning har skett. Strategi ska påbörjas. 
Vimmerby Visioner och mål beslutade. Strategi påbörjad. Klart våren 2009 
Hultsfred Energiplan 2008-2010 antogs av kommunfullmäktige 2008-06-23 
Högsby Arbete pågår 
Nybro Förslag till Energi- och klimatstrategi samt handlingsplan finns och ska 

beslutas i kommunfullmäktige i slutet av januari 
Kalmar Arbetet kommer att starta under våren 2009. Kommunens budget 

innhåller mål om att man ska bidra till fossilbränslefritt län. 
Mönsterås Remissversion av Energi- och klimatstrategi finns. Beslut tas av 

kommunfullmäktige under våren. 
Emmaboda Lokala miljömål med klimatstrategi beslutas under året. Remissförslag 

tas fram under första kvartalet. 
Torsås Mål för 2009 finns och ska beslutas av kommunstyrelsen och 

kommunfullmäktige i februari 
Borgholm Påbörjas 2009 och ska vara klart under hösten 
Mörbylånga Visioner och mål har beslutats av kommunfullmäktige 2008 
Landstinget Klimatstrategi beslutades på Landstingsstyrelsen 16/12 och kommer att 

fastställas av fullmäktige i februari. 
Länsstyrelsen Regional klimat- och energistrategi beslutad. Handlingsplan för det 

interna arbetet påbörjad. 
Regionförbundet Strategi och handlingsprogram för det externa arbetet beslutad. 

Handlingsplan för det interna arbetet påbörjat; energi i den egna 
fastigheten klar. 

 
Som framgår av sammanställningen ovan har flertalet kommuner ingen färdig energi- och 
klimatstrategi. Arbete pågår dock i samtliga där sådan saknas. Att ta fram en genomarbetad 
och väl förankrad strategi tar tid och vi har funnit att detta är viktigare än att hasta fram en 
strategi för att ha den klar till första årsrapporten. De tre regionala parterna har utarbetade 
strategier för energi- och klimatarbetet. 
 
 
EU-projektet ”Uthållig kommun” 
 
En ansökan till regionala utvecklingsfonden har beviljats som ställer ytterligare medel till 
förfogande. I detta projekt ingår bl a att studera hur ett spontant samarbete mellan 
kommunerna i länet kan organiseras och utvecklas för att förverkliga de regionala 
klimatmålen (fossilbränslefri region). Utöver de delar som ingår i pilotlänet för Uthållig 
kommun betonas i denna ansökan näringslivsaspekterna ytterligare. Med anledning av de 
ytterligare medlen kommer verksamheten inom pilotlänet att förstärkas med:  
 
 



• Expertstöd för social hållbarhet (jämställdhet, integration, folkhälsa m m)  
• Samarbete med Högskolan i Kalmar (ev partnerskap)  
• Förbättrad informationsspridning  
• Utökade näringslivskontakter  
• Internationellt Klimatforum 2010 
• Regional slutkonferens 2011  
• Deltagande i ytterligare konferenser och studiebesök  
 
Aktiviteter i pilotlänet 
 
Ett uppstartsmöte för pilotlänet hölls 7 oktober då alla parter samt Energimyndighetens 
ledning samlades i Kalmar och en avsiktsförklaring skrevs under.  
 
En informationsbroschyr om Uthållig kommun i Kalmar län har tagits fram. En rullplansch 
till varje kommun/part i pilotlänet med samma innehåll som broschyren har arbetats fram och 
kommer att finnas färdig i februari 2009. 
 
Uthållig kommun har under Regionförbundets ledning kunnat kopplas till andra aktiviteter 
inom energi- och klimatområdet som bedrivs i den regionala samverkansorganisationen. 
Samordnaren har vid kontakter ute i länet också kunnat förmedla kunskap om dessa projekt i 
samband med möten om Uthållig kommun. 
 
Samordnaren har deltagit i två möten för näringslivet för att presentera arbetet med Uthållig 
kommun. 
 
Klustersamordnaren har besökt alla parter utom tre för att träffa kontaktperson och 
arbetsgrupp för Uthållig kommun. 
 
En viktig del i pilotlänet är att bedriva gemensamma kommunövergripande projekt inom 
energi- och klimatområdet. Pilotlänets referensgrupp som bemannas av kontaktpersonerna i 
kommunerna/parterna har så här långt preciserat de områden som för närvarande ska 
prioriteras. De är följande: 
 
• Energieffektivisering 
• Biogas 
• Transporter 
• Beteende/skola 
 
Pilotlänets styrgrupp har gett referensgruppen i uppdrag att gå vidare för att ta fram konkreta 
projekt inom dessa områden. Referens- och styrgrupp har pekat ut de två första områdena som 
viktigast att under 2009 starta projekt inom. 
 
En arbetsgrupp för varje område ska arbeta vidare med konkreta projekt. För de tre första 
områdena har arbetsgrupper påbörjat arbetet och kommer att presentera förslag till 
gemensamma projekt till första styrgruppsmötet i mars 2009. Möten i arbetsgrupperna har 
varit öppna i form av workshopar. Detta har inneburit att de även fungerat som spridare av 
kunskap och vad som är på gång inom olika områden och inspirationskälla för arbetet i den 
egna kommunen.  
 



Planeringen för två temadagar (klimatanpassad upphandling respektive solenergi) 2009 har 
påbörjats. 
 
 
Kalmar den 31 januari 2009 
 
 
 
 
Stefan Svenaeus 
 
 
Bilaga 
Underlag från respektive kommun/part  
Verksamhetsplan för pilotlänet 2009 Uthållig kommun 
 


